οντα καιρισματα, αποδινητα αυτε. τωντα πολλα τας ιμετέρες τας  
λογοτας, οτι δι αζυμος δειπον ε λεγεται. Diuinus panis ante-  
quam consecratur, siue azymus, siue fermentatus fuerit, indiffe-  
renter panis est, & dicitur, ante diuinam eloquia, postquam consecra-  
tus est, neq; azymus, neq; fermentatus est, sed corpus, & caro Do-  
mini eadem ipsa, nec alia pro alia: una siquidem est, & ipsa, que  
ex incorrupta Virgine, & Deipara assumpta est, & que in dexte-  
ra Patris sedet, & a nobis Orthodoxis mystice communicatur.  
Quapropter mysterium dicitur, veluti secretum aliquod, nec a-  
multis comprehensum. Et: Si itaque Numen commutat proposi-  
ta munera in corpus, & sanguinem Christi, super vacuum fuerit  
contendere, an ex azymo, vel fermentato est, aut albo, vel rau-  
bro vino, & suniles fultas atque ineptas curiositates de tremendis  
mysterijs agitare. Et: Panis igitur dicitur, ut oblensum est, azymus.  
Panis etenim nomen genus, cum sit azymi, & fermentati,  
a qualiter praedicatur de ipsis cum sint illius species. Et hac qui-  
dem ad nos, qui contendunt azymum panem non dici.

Nic ipsi Pontificij altius rem intellexerunt, ante idololatricum  
azymum. Et Deum tantam verborum impietatem tole-  
ranter ferre, & demissio cœlitus igne linguam similia-  
euomentem non absumere, non obstupescimus? Azy-  
mū Idololatricum nuncupas, non ante consecrationem, quia  
tum merus panis azymus est, sed post consecrationem, cum  
corpus Christi seruatoris factum est? Quasi vero  
Idolum tibi Saluator tuus venerandus obijciatur, qui ita  
in te affectus est, vt bona sua ad felicitatem omnia  
æternam conquirendam tibi propinet, sed etiam carnem  
suam tibi in alimoniam, & sanguinem in potum exhibeat.  
Hostiam pontificiam, magnamque victimam, di-  
uino ritu sacram, sub cuius speciebus re ipsa Christus est;  
Deorum impurum simulacrum existimas impie, & Idolola-  
tricum pronominare singula sacrilega, & inconsulta amen-  
tia audes? Appinge notam hanc tuis, qui communem  
panem, & purum vinum vti corpus Christi, & sanguini-

nem fide tantum atque imaginatione absunt, & Deum  
mere panaticum inconsiderate exorant, & obtestantur.  
*Hostia sine fermento primitus Transubstantiationem p̄pperit: Et illa Hostiam stabiliuit. Mater me genuit, eadem mox gignitur ex me.* Ergo Hostia sine fermento, & Transubstantatio na-  
ta simul, c̄ptaq; sunt; quando quae generat mater a filia  
gignitur. Sed Hostia sine fermento apud Pontificios mul-  
to antiquior est & Concilio Lateranensi, & Innocentio  
III. Ergo Transubstantatio panis Eucharistici, quam tu  
orsam esse in Ecclesiam introduci parum circumspecte,  
scripsisti, Innocentio III., & Concilio Lateranensi mul-  
to fuit antiquior. quod, vt multorum opinio fert, Christus in azymo Sacramentum instituit, & Apostolis cor-  
pus suum in azymo impertitus est. Ergo Pontificij ab in-  
stitutione per Christum panis Eucharistici Transubstan-  
tiationem agnouerunt, & confessi sunt. Et ecce tibi in ipso  
Ecclesiæ Christianæ exortu Transubstantiationem reni-  
tentem, crumpentemq; contra tuas & insulsas aduersario-  
rum oppositiones. Sin minus, tuum erit mendacium. *Hostia*  
*sine fermento primitus Transubstantiationem p̄pperit, & illa Ho-*  
*stiam stabiliuit. Gregorius Pontifex in Registro; Solet mid-*  
*tos perturbare, quam nobrem in Ecclesia quidam panes azymos, qui-*  
*dam offerunt fermentatos. Romana Ecclesia offert azymos panes,*  
*propterea quod Dominus sine villa commixtione suscepit carnem: sed*  
*cetera Ecclesia offerunt fermentatum pro eo; quod Verbum Patris*  
*indutum est carne, & est verus Deus, & verus homo. Item*  
*& fermentum commiscatur farine, & efficitur corpus Domini no-*  
*stri Iesu Christi viui. Sed huc in Azymo, siue in fermentato con-*  
*ficiatur Domini nostri corpus, & Saluatoris nostri sumimus.. Alij*  
*scribunt, Leonem Pontificem Romanum, affirmare, ab initio*  
*sacerdotalis officij totam Dei Ecclesiam Azynum obtrulisse: sed*  
*cum Ebio omnia legalia simul cum Euangelicis preceptis debere*  
*seruari contuleret, statuerunt Patres ab illo sacrificandi genere*  
*abstinere, dum illa hereticorum rabies euansceret, deinde in prio-*

rem obseruantiam venire. Et Innocentius III. lib. 4. de Sacrofanco Altaris mysterio cap. 2. & S. Thomas in 4. Initio uniuersa Ecclesia, tam Orientalis, quam Occidentalis azymo vtebatur in sacris mysterijs, idque ex Christi, & Apostolorum institutione: Verum postea exorta hæresi Ebionitarum, & Nazaræorum, qui simul cum Euangeliō legalia seruanda docebant, in horum detestationem tota Ecclesia remotis azymis fermentos panes assumpit ad mysteria. Vnde apud Græcos, Chrysostomum, Originem, aliosque vetustiores, nullum appetet vestigium. Postmodum vero ea hæresi extincta rediit Ecclesia Latina ad morem pristinum consecrandi azymos: Gracis interim receptam ex occasione consuetudinem retinentibus. quæ prima exxit consuetudinis inter utrosque diuersitas. Horum tamen dictis solis non insisto. Epiphanius hæresi 30. de Ebionitis; Mysteria dicitur τὰ γῆρας καὶ μίμοντι τῷ αζύμῳ εἰς τὴν ἀπεκλυσίαν θρόνον ἐναντίον τοῦ οὐρανοῦ τοῦ οὐρανοῦ, καὶ τὸ ἄλλο μέρος δι' ὑδατος μόνα. Mysteria autem faciunt ad imitationem Sanctorū in Ecclesia ab anno in annum per azyma: & ad alteram mysterij partem aquam adhibent. Quæ verba alij sic verterunt: Et ex Christianorum, Ecclesiæque imitatione mysteria quedam quotannis celebrant, in quibus panes Azymos, & ad alteram mysterij partem meram aquam adhibent. Ergo Ebionitæ eundem seruabant ritum, quem in Ecclesia, nempe Catholica, quæ sanctorum Ecclesia est, & dicitur, & sacrofanca mysteria conficiebant in Azymo, quod non nisi a suis ipsorum Patribus, Apostolis Domini, & ipso Christo accepisse fatendum est. Ergo Ecclesia sanctorum tempore minimum Epiphanij azymum ante Conciliū annos octingentos, & trigintasex in conficiendis mysterijs adhibebat. Sic etiam ante Concilium annos 45. Bruno Astensis in Argumento de sacrificio in Azymo ad Leonem Monachum tradit; Principem, caputq; omnium Apostolorum post Domini Ascensionem primum obtulisse inuenimus sacrificium, non aliter quam illi a Domino, & suo Magistro iussum est offerri. Eo defuncto B. Clementem, & Sylvestrum

strum ad tempora usque Constantini Magni continuasse, & reliquos eorum successores Pontifices, & Gregorium ipsum Ecclesie Doctorem eximum, & ad sua usque tempora Romanos Pontifices suo ritu incolue, atque integrum obseruasse. Græci nonnulli in ea fuere sententia, in sexta synodo sub Constantino Imperatore, Agathonem Papam, & Agrigentinum Episcopum Gregorium aduersus Azyma legem tulisse, ne in posterum fierent a quoquam fidelium. Hilario Monachus de pane Græcorū mystico, & Latinorū azymo, πόθεν δὲ σκέψαται οὐκέπιστα τοῦ εἰσόντων καὶ τινὸς ἔκτην Συνόδου δὴ Κωνσταντίνου Βασιλεῖως Αγριθωνα τὸν Πάπαν, καὶ Γερμύνεον τῷ Ακραστίνῳ Επίσκοπον καὶ τῷ αζύμων νομοθετήτας, ταῦτα οὐτερού μὴ γίνεσθαι φέρεται τοιούτος τῷ πατέρῳ; Respondet Hilario; αφ' εἰς γὰρ καρχηδόνος οἱ λατίνοι τινὲς τῷ αζύμων Θυσίας, ταύτης πάστοις εἰς αφέσιν θανάτου. καὶ μάχλουν φέρει τὸν ἔκτην Συνόδον αἰέγνων τὰς πατέρας μηδὲ διπλοκαμέατι τῷ Μονοθετικῷ αἵρεσιν τῇ οὐδούσῃ τῇ Πάπᾳ τῷ Κωνσταντίνου πάτερι οὐ παῖς ταῖς τοιούταις Σοφίαις ποὺ θεῷ χαρίτας χαριζομένης ιοργεῖται λατινικῶς, ἐπαγνέντων ὅλων τῷ εὐλλέων ζότον τῆς Θυσίας λατινικῆς. Ex quo enim Latini Azymorum sacrificium capere, nunquam ab eo desisterunt. Imo Patres in sexta synodo compcri, postquam Monothelitarum heresim reprobassent octaua Paschatis apud Urbem Constantinopolitanam in templo S. Sophiae Deo gratias redentes, ex præscripto Latinorum solemnitatem peregrinæ, Græcis omnibus modum sacrificij Latini collaudantibus. Post Photium anno Domini 1053. Michael Cerularius Patriarcha Constantinopolitanus, & eum secuti plures alij ex Græcis, Latinos tanquam azymitas condemnant. Et inter Photium cœctum, & Innocentium III. sive Concilium Lateranense, anni numerantur, tercentum quadraginta sex: inter Cerularium, & dictum Concilium anni centum duo, & sexaginta. Ante etiam Innocentium annos 125. Hildebertus ex Cenomanensi Episcopo Archiepiscopus Turonensis, ad Episcopum Andegauensem, Azymorum in Ecclesia